¹⁹ His sic p̄traactis conclusionibus, vt sciamus, an in propolitis speciebus de quibus egimus, competit ius pa-tronatus, nempe, vbi testator, bona immobilia reliquit ecclesia, ita vt nō alienarentur, quasi, sic pro dote ecclæsia, ea bona destinauerit, aut prædiū reliquit, in quo adficaretur ecclesia, aut denique instituit Capellam, vide dum erit, ante omnia, ant talibus dis-

Gg 4 pos.

positionibus, episcopi, seu diœcesani consensu acceſſerit, nam ſinē co nunquam poſte creati ius patronatus, conſtat ex prima conſluſione, quanuſi talis conſenſius poſſit, ex poſtaſto interuenire, vt in capitul. eura, & capitul. luſtigſtum, de iur. patron. probat latē Roch. in dicto traſtat. verb. pro eo quod de diœcesani conſenſu, quæſtione, quarta, ex numer. 9.

Itaque ſi iuſſerit teſtator, in prädio ſuo, aut ex pecunia ſua compa rando, eccleſiam conſtrui, eaquæ con ſtruatur episcopi conſenſu intercedente, naſcetur ius patronatus: quod etiam naſcetur, ſi reliquerit eccleſiae bona immebilia nō alienanda, qua, illi pro dote applicari, episcopus cō ſentiat.

Denique, ex inſtitutione Capellæ, ita deum ius patronatus orietur, ſi ſiat cum episcopi conſenſu: iuxta pri marum conſluſionem: conſtat, nam que, has Capellarum inſtitutiones, de quibus loqui auſt. poſſe fieri cum authoritate, & conſenſu Prælati, & ſiſte eo, vt habetur apud nos dict. lib. prim. Ordinat. titul. 62. §. 39. cum ſequenti: vnde, ſi quis inſtituerit Ca pellam, nec in ea conſenſus episcopi interuenient, nec illi, nec ſucceſſoribus eius ius patronatus compe ter, & per conſequens non poterunt präſentare Capellam ad celebra tiones miſſiarum, & alia ſolenzia per agenda, quæ iuſſerit inſtitueris: nec a dia habebunt, quæ compeſtant patro nis: de quibus per Roch. in dict. tra ſtat. de iure patronat. verb. honori ſicū, & verb. & vtile, & per Paul. de Citadinis in eodem traſtat. 6. part. princip. artic. primo, & quarto, quan tumcumque habeant alijs admini ſtrationem Capellæ, iuxta defuncti inſtitutionem. Quæ omnia tunc cō

petent, cūm episcopi conſenſus, & authoritas, eali inſtitutioni Capellæ interfuerit: Quare, is, qui facit inſtitutionem Capellæ, caute prouidere debet, vt episcopi conſenſus interueniat, pro iure patronatus acquirendo.

Vt autem ſciamus, cui, poſt ipſum inſtituentem, hoc ius competet, ad duas posteriores conſluſiones recur rendum erit, nam, cūm in illis pro ponatur, ius hoc, in omnes hæredes tranſite cum ipla hæreditate, nec po ſe patronum, vni ex illis prelegate, nec in quemlibet alium, donationis, aut legati titulo tranſferre, abſque Prælati cōſenſu, videtur ſequi, quod, in ſtitutori Capellæ mortuo, omnes hæredes habebunt ius patronatus in Capella, eti vni tantum ex illis, & ſuccelſoribus eius, administratione Capellæ, defunctus mandauerit: qui, ſi vt, Capellæ administratorem, ita & patronum, in ſolidum eſſe, voluit, (prout voluſſe, non dubiè cōſiſtit) episcopi conſenſus requiri edus ad id erit, iuxta traſita in prädictis cōclu ſionibus.

Sed in proposita ſpecie, magis di cendum videtur, quod, vbi pri mu ius patronatus creatum fuit, intercedente, videlicet, episcopi conſenſu in in ſtitutione, non ſit iterum neceſſarius eiusdem conſenſus administratori, ad hoc, vt ſoli ei compeſat ius patro natus, exklufiſ hæribus in ſtitutori ſiue, quia episcopus in ſtitutioni conſentiens, videatur, etiam tacite conſentire pro iure patronatus, in ad ministratorem illa contentum, & vo catum, ſiue etiam, quia ius patronatuſ tranſeat cum ipla admini ſtratione, veluti cum ipla vniuerſitate, cui adhæret, iuxta poſtemam conclu ſionem.

9. TERTII ET
ULTIMI

SUMMARIA.

- 1 **A**liene rei legatum, ecclesia, seu pie cause relictum valeat.
- 2 Traditur aliena rei legatum, etiam quam testator suum esse, ignoranter existimauerit, ecclesia, seu pie cause relictum valere.
- 3 Expenditur ratio, ob quam valeat legatum rei aliena ignoranter, ecclesia, & p[ro]p[ri]is causis relictum.
- 4 Legatum aliena rei ignoranter, relictum ecclesia, & coniunctis personis, valeat, tam canonico quam ciuili iure.
- 5 Legatum aliena rei homini pauperi ignoranter relictum, an, & quando valeat, ut pie cause relictum?
- 6 Legatum aliena rei ignoranter, relictum p[ro]p[ri]is causis, valeat, etiam ubi haeres institutus testator coniunctus est: & quid in eadem specie, de legato coniuncte personae relicto?
- 7 Traditur communis intellectus capitul. filius noster, de testamento secundum quem, ius ciuile de legato rei aliena, iure canonico correctum dicitur.
- 8 Consutatur praeditus intellectus, & defenditur legatum de aliena re relictum, eiusdem ratione, secundum verumque ius.
- 9 Traditur alius communis intellectus Innoc. ad d.c. filius noster, cum fundamentis illius.
- 10 Refellitur d. intellectus, & probatur, valere legatum de re ecclesia, que non sit sacra, & de re dotali, & de re minoris. nu. 11.
- 11 A[ssignatur] differentia ratio inter legatum rei ecclesia, & rei principis, ut illud valeat, hoc non, & intelligitur. l. apud Iulianum §. constat ff. deleg. l. nu. 13.
- 12 Traditur, quando valeat legatum de re principis relictum, cum limitatione ext. d. §. constat.

- 15 Respondeatur ad alia fundamenta adducta pro Innoc. intellectu ad d.c. filius noster, & concluditur, valere legatum rei ecclesiastica, que sacra non sit.
- 16 Nouis assignatur intellectus ad d.c. filius noster, & in se verus, ac littera text. conueniens probatur. & num. seq.

9. TERTIVS ET
ULTIMVS.

De legato rei aliena, ecclesia
relicto.

Vltimo loco, postquam diximus, de legato rei testatoris, ecclesia relicto, tam putre, quam sub onere, de quo in §. praecedente, offert sedisceptatio de legato rei aliena, ecclesia, aut cuiuslibet alij causa p[ro]p[ri]e relicto, pro ampliori ornatu horum verborum text. bonorum quod optauerit, quæ verba, non solum propria, sed & aliena bona comprehendunt, ut, & quod optauerit illorum, possit relinquere testator. Nec in hoc, quod attinet ad potestatē aliena bona legandi, specialitas vlla fauore ecclesie, aut pie causæ, versatur, cum & priuatae personæ, aliena res relinquunt, possit, & valeat legatum, si rei ita legata commercium habeamus, ut est tex. in hac materia capitalis, in leu alienam rem, alias, cum rem aliena, infra. de legat. §. non solum, institut. 2 eodem titul. cum alijs, quæ rei aliena legatum in hoc valeat: ut haeres à domino redimat, & legatario praester, aut illo vendere nolente, aut nō, nisi immodico pretio, volente, rei legata estimationem legatario soluat d. §. non solum. l. non dubium, in fin. ff. de

ff. de leg. 3. l. si domus. §. in pecunia,
versic. qui confitetur. ff. de leg. 1. l. qui
concubinam. § fin. iuncta glossi. fual.
ibi. ff. de leg. 3. specialitas vero, si qua
in hoc est, pro ecclesia, seu pia causa,
in eo considerari potest, quod, & si te
stator aliena rem ignoranter leget,
suam, scilicet, existimans, valeat lega
tum, ut in hac specie valet, quando
coniunctis personis relictum extat
d.l. cum alienam. 2. respon.

Cuius text. argumento, in piæ cau
se reliquias idem tradiderunt Alexan.
& Doctor. ibi, latè Roman. in repet.
Authent similiiter, in secund. speciali
piæ cause, inter ultim. volunt. inf. ad
leg. Falcid. Bald. hic in repet. colum.
14. quæst. 2. pro ratione subiungens,
quia relictum piæ causæ, censemur re
lictum Deo, qui est Pater noster, ut
in oratione Dominica, & Ecclesiæ,
quaæ est mater nostra, ut in e. qui ab
stulerit. 12. quæst. 2. tradit Tiraquell.
de piæ caus. priuileg. sexagesimo sexto
, vbi hoc etiam conprobatur argu
mento libertatis, quæ seruo alieno
ignoranter relicta valet, iuxta senten
tiæ glossi. magnæ, & Bart. in d.l. cum
alienam, per l. quidam. §. si quis filiū
ff. ad Senatusconsul. Trebell. & l. Pau
lus. ff. de fideicommissar. libert. por
rò, de libertate ad piæ causas sæpe
Doctores argumentantur, Bart. in li
proximè, in fin. ff. de his quæ in testa
ment. delent. & in l. si unus, numer. 2.
infra de testament. vbi Iaf. nu. 8. alios
refert, idem Iaf. in l. si fundum sub co
ditione. §. Sticum. ff. de leg. 1. Dec.
in l. captatorias, in fin. infra de testa
ment. milit. Hæc denique sententia
comprobatur ex ea, quam plurimi te
nuerunt relati à Tiraquel. in l. si un
quam, verb. libertis, num. 82. infra de
reuocand. donationib. tenuerunt, in
quam, legis illius decisionem locum
non habere in donationibus ecclesiæ

factis, quasi voluntatis conjectura sit
pro ecclesia, vt, nempe, et si donator
de susceptis postea liberis cogitasset,
illis nihilominus in re donata eccle
siæ ac piæ causam donataria præ
tulisset: quæ voluntatis conjectura
planius in isto casu procedit, propte
re quod, pro coniuncta persona scrip
tam eam habemus in d.l. cum alienam
2. respon. erga quam non maior affec
tionis ratio, ac voluntatis conjectura
inde deducta, considerari potest,
quæ erga piæ causam, cui testator
legavit, siquidem hic animæ fauor,
& utilitas vertitur, quæ cunctis rebus
anteponenda est.

Vnde probanda est sententia ista,
3 siue ecclesia, tanquam coniuncta per
sona, cœlatur, quia mater nostra est,
d. cap. qui abstulerit, 12. quæst. 2. siue,
alia similis, aut etiam maioris affec
tionis, ut ita alienæ rei legatum illi
relictum semper valeat, quanvis suā
esse existimans legauerit testator, ex
d.l. cum alienam. 2. respon. & si Iaf.
ibi num. 11. secutus Abb. in cap. cum
esset, num. 20. & in e. filius noster, nu
6. de testament. contrariam senten
tiæ proberet, quoniam, inquit, ius
ciuile coniunctas personas ratione
sanguinis intelligit, ecclesia autem,
si iritu mater est. Quæ sanæ ratio, si
nudum literæ corticem transgredi no
siceret, hoc demum euincere, lega
tum alienæ rei ignoranter, ecclesiæ
relictum, ex capite coniuncta perlo
na non valere, cæterum lex ulterius
processit, & addidit, vel alij tali persona
datum sit, cui legaturus est, etiam si scipiat, a
lienam rem esse, d.l. cum alienam, in fin.
atque ita ex hoc capite, quando lite
re adhucere cogemur, ad alienæ
rei legatum ignoranter relictum, ec
clesia, ac pia causa admitti, deberet.
Quanto magis, quod persona testa
tori sanguine coniuncta, non alia ra
tione

tione admittitur ad legatum in prædicta specie, quām propter maiorem erga eam testatoris affectionem, ex ipso sanguinis nexus collectam, propter quam maiorem testatoris affectionem, existimatū est, quod, et si alienam rem esse, sciūisset, nihilominus eam legauisset, quāc est ratio dīl. cūm alienam in 2. respon. Vnde com muniter traditur, vt, quod ibi dicitur in coniuncta persona ratione sanguinis, procedat etiam in valde amico, propter eandem maioris affectionis erga illum, rationem, vt tenuerunt Paul. Fulgos. Alex. & Ias. numer. 5. in dīl. cūm alienam, Ias. in 1. si res obli gata, num. 8. ff. de leg. 1. Gom. 2. tom. cap. filial. num. 13. Tiraquel. d. priuileg. 66. in fin. vbi, hoc etiam amici ar gumento prædictam sent. ntiā in pia causa confirmat, & merito quidem, quāc enim maior affectione erga amicū quemuis, quām erga animam ipsam, ad quam tendit pīj relīcti emolumē tum, considerari potest?

Qua ratione, prædicta sententia, non tantum secundūm ius ciuile, sed etiam secundūm canonicum probāda est, contra Bald. in præsenti dīct. colum. 14. quæst. 2. vbi scripsit, quod, licet de iure ciuili valeat relīctum ecclesiæ, de re aliena ignoranter, veluti coniunctæ personæ relīctum, per dīl. cūm alienam, in 2. respon. Secus ta men sit de iure canonico, quo, in hac parte ius ciuile correliatum esse, putauit, per text. in cap. filius noster, extra de testament. quem sic intelligit: quem tamen intellectum tex. ille nō probat, in quo nulla scientiæ, ignoratiæ distincōe sit circa alienam rei legatum, vt in una specie valere, probetur, in altera nō, nec si coniunctis personis relinquatur, unde diuinato riē cum Bald. intellexit, nec tamen verē: cūm versus sit, utroque iure &

quē valere legatum alienæ rei igno ranter relīctum, quando tali perso ne relīctum extat, cui, vetisimile sit, testatorem legaturum fuisse, etiam si alienam rem esse, sciūisset, alioquin dicere cogemur, temere & incon sultō, in hac specie, pro legatatio testatori propinquō, iure ciuili voluntatis coniecturam inductam fuisse, aut, si iure isto legitimē luptatim, & inde etiam dicimus, fateri cogemur, iustā ac legitimā defunctori voluntatem, iure canonico nō seruari, quod vtrūque, absurdum est: nō credēdum est, summū Pontificem, hoc ultimum de creuisse in d. cap. filius noster, cūm iu ris ciuilis correctione in hac parte. Multoquē minus probandus est illo rum intellectus, qui non tantum in una hac parte cum bal. sed in viuē sum, ius ciuile de aliena rei legato, correctum esse, voluntari dīct. nō noster, quem intellectum sequuntur, plures, de quo, & alijs ad illum text. spēcūtibus statim subiiciemus.

Nunc vero habita pro vera, ac constanti prædicta sententia, de validitate legati alienæ rei pia cauſa relīcti, & si testator, suam esse, credidisset, inferatur ex ea planè, quod, si quis pauperi extraneo rem alienam ignoranter le gauerit pietatis intuitu, valebit legatum: Extraneo, dixi, quoniam in propinquō, etiam si diues sit, nulla dubitatio est, valere legatum alienæ rei ignoranter relīctum, ex capite proximitatis carnalis. dīl. cūm alienam in 2. respon. idcirco in extraneo & paupere calum propolui, in quo, tanquam pia cauſa relīctum, valebit in prædicta specie, quia pia cauſa in proposto, etiam de paupere uno certo & de terminato intelligitur, vt tradidimus supra 3. par. §. de pauperibus. Addidi vero, pietatis intuitu legatum relinqui, debere: Nam, si carnali potius quam

quam spirituali affectu in pauperis legatum motus est testator, pium quidem legatum dicam, & ita iudicabo, quoad ea tamen, quæ priuilegijs causa, pia cauſ. tribuuntur: quoad ea vero quæ pia cauſ. competit ex coniecturâ defuncti voluntate, propter specialem quandâ testantis affectionem, ut est pretens casus, tale legatum, ut pium non censembit: quomodo enim, maior illa affectio, ac specialis voluntatis coniectura, quæ animæ causa coniicitur, cōjici potest de eo, qui in legando, animæ prouidere, nō intendit, sed homini duntaxat, cui legitur? Igitur in casu proposito, si pietatis intuitu homini pauperi aliena res legata sit, tenenda est sententia, quam diximus: si hominis intuitu, secundum scientiam, & ignorantiam distinctionem, decernenda reserit.

6 Adeò autem legatum alienæ rei ignoranter relictum, in pijs causis sustinetur, vt, et si hæres institutus, testatori propinquus sit, à quo tale legatum præstari debeat, illud nihilominus debeatur: quanuis alia legatum coniunctæ personæ relictum non debatur, quando ab herede, tquæ, vel magis coniuncto relictum fuit, sic limitata decisione text. d.l. cūm alienā 2. respon. secundum Bald. ibi num. 9. vbi ita limitat, & notandum dicit, quod sequitur Andr. de Beslet. in nostra leg. repet. num. 124. & multum notandum dixit, quia, vt in plurimū, magis coniuncti, heredes instituuntur, quæ quidem limitatio non procedet in pia cauſ. legato, cūm enim pro anima relictum sit, cuius affectio, & amor superat omnes, credendum est, quod & liberis, & vxori hæredibus institutis eam præposuisse testator in re legata, vt, nempe, & si illam, alienam esse, sciuisset, nihilominus legauisset, propter anima fa-

uorem, & utilitatē, quæ cūctis rebus, & liberis, & vxori, & proprio etiam corpori, sive dubio anteponenda est.